
 

1 

 

Prakses veids: paraugprakse       Valsts: Francija 

2014. gada aprīlis  

 

Tiesnešu un prokuroru mācīšanas paraugprakses 

Prakses kategorija: novatoriska mācību programma vai mācību plāns dotajā jomā 

Prakses 
nosaukums 

Vispusīgs plāns vērienīgām mācībām par jauniem juridiskajiem 
instrumentiem 

Galvenās iezīmes Kad tiek ieviestas vērienīgas tiesību aktu izmaiņas vai kādā tiesību 

jomā sāk piemērot jaunu un būtisku juridisko instrumentu, mācību 

iestādēm ir nekavējoties jāapmāca liels tiesu darbinieku skaits, 

nodrošinot viņiem atbilstīgas mācības par attiecīgajiem jautājumiem. 

Pirms šādām mācībām būtu jāveic rūpīga plānošana, tajās būtu 

jāievēro vispusīga mācību stratēģija un jānodrošina mācību apstākļi, 

kas pēc iespējas līdzinās ierastajiem, turklāt, ņemot vērā mācību 

apmēru, pasākumiem vajadzētu būt pēc iespējas rentablākiem. 

Francijā šī problēma tika risināta, organizējot vairākus pastāvīgo 

mācību pasākumus, kas notika Parīzē un deviņās apelācijas tiesās 

(visā valstī), kurās darbojas Nacionālās Tiesnešu skolas (ENM) 

reģionālie mācību koordinatori. Šajā plānā tika ietverta arī tāda e-

mācību kursa izstrāde par juridisko reformu, kas tika augšupielādēts 

ENM iekštīklā un reformas pieņemšanas periodā bija pieejams visiem 

Francijas tiesnešiem un ierēdņiem. Vienlaicīgi tika sagatavota 

dokumentācija, ko varēja saņemt gan drukātā formātā, gan 

lasāmatmiņas kompaktdiskos.  

Iestādes 
kontaktinformācija 

Nacionālā Tiesnešu skola (ENM) 

8, Rue de Chanoinesse 

75004, Parīze 

Francija 

Tālrunis: + 33 1 44 41 88 20 

Fakss: + 33 1 44 41 88 21 

E-pasts: enm-info-di@justice.fr 

mailto:enm-info-di@justice.fr


 

2 

 

Vispusīgs plāns vērienīgām mācībām par jauniem juridiskajiem instrumentiem 

Tīmekļa vietne: http://www.enm-justice.fr 

Citas piezīmes Aprakstītais piemērs ir šādas problēmas risināšanas 

PARAUGPRAKSE, ko var izmantot, lai organizētu mācības par 

jebkādu tiesību jomu. Prakse ir vienkārši pārņemama un būtu 

jāizmanto, kad vien iespējams. 

 

Informācijas avots: izmēģinājuma projekts “Eiropas tiesiskā apmācība”: “1. daļa. Pētījums par tiesnešu un 
prokuroru mācīšanas paraugpraksēm”, ko veicis Eiropas Tiesiskās apmācības tīkls (EJTN). 

 

http://www.enm-justice.fr/

